



# CITTA' DI CARBONIA

Provincia del Sud Sardegna

SETTORE 2  
UFFICIO AMBIENTE  
N. Reg. Settore: 98

## **DETERMINAZIONE** NUMERO 354 DEL 17-05-2022

**OGGETTO:** OPERE DI MIGLIORIA SULL'IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO UBICATO IN COMUNE DI CARBONIA IN LOCALITÀ SA TERREDDA – ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI CUP G49G18000300002. INDIZIONE DI GARA

### **IL DIRIGENTE DEL SETTORE II**

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 71/45 del 16.12.2008 avente a oggetto “L.R. 2 agosto 2005, n. 12, art. 11. Assegnazione definitiva beni, personale e procedimenti in corso della disciolta comunità montana n. 19 “Sulcis Iglesias”. Modifica Delib. G.R. n. 9/15 del 12 febbraio 2008” e, in particolare, l’allegato C che assegna al Comune di Carbonia il sistema di smaltimento dei rifiuti solidi urbani, con l’obbligo tassativo di gestione consortile o equivalente forma giuridica con tutti i restanti Comuni facenti parte della (ora disciolta) Provincia di Carbonia Iglesias;

VISTA, altresì, la determinazione n. 18 del 12.03.2009 del dirigente del Settore ambiente e difesa del territorio della Provincia Carbonia Iglesias con la quale è stata rilasciata al Comune di Carbonia l’autorizzazione integrata ambientale - ai sensi del decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59 - per l’esercizio della discarica controllata per rifiuti solidi urbani di Carbonia, sita in località Sa Terredda;

DATO ATTO che il complesso IPPC sito in località Sa Terredda - costituito dalla discarica e dall’impianto di selezione e stabilizzazione per rifiuti urbani, quest’ultimo trasformato in impianto per la produzione di compost di qualità - risulta autorizzato, da ultimo, dalla determinazione n. 225 del 30.07.2013 del dirigente dell’Area dei servizi ambientali della ex Provincia di Carbonia Iglesias, con la quale è stata rinnovata l’autorizzazione integrata ambientale, successivamente modificata dalle determinazioni n. 171 del 20.06.2014, n. 312 del 17.12.2014, n. 101 del 03.05.2016, n. 117 del 11.11.2016, n. 95 del 21.03.2017, n. 267 del 08.09.2017, n. 138 del 21.05.2018, n. 128 del 18.04.2019, n. 259 del 26.11.2021 e n. 275 del 13.12.2021;

VISTE:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 73/7 del 20.12.2008 con la quale è stato approvato il Piano regionale di gestione dei rifiuti - sezione rifiuti urbani, improntato al rispetto della direttiva comunitaria sulla gestione integrata dei rifiuti, tra le cui priorità figura l’implementazione delle operazioni di valorizzazione dei rifiuti, al fine di incentivare il recupero di materia dal trattamento degli stessi. A tal fine il paragrafo 9.3 del Piano individua, provincia per provincia, gli interventi da attuare, attribuendo il dovuto rilievo alla realizzazione di adeguati impianti di compostaggio di qualità e delle piattaforme di prima valorizzazione degli imballaggi; in particolare il paragrafo 9.3.2 riporta testualmente: “conversione parziale della linea di biostabilizzazione del costruendo impianto di

trattamento di Carbonia a linea di compostaggio di qualità per una potenzialità di circa 18.000 t/a e adeguamento delle strutture di ricezione – pretrattamento e finissaggio”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 27/27 del 09.06.2009 avente a oggetto “Programma di spesa fondi di cui al P.O. F.E.S.R. 2007-2013. Asse IV - Obiettivo operativo 4.1.4. Linea di attività 4.1.4.a” con la quale, tra l’altro, è stato assegnato al Comune di Carbonia un finanziamento di € 2.080.530,00 per la realizzazione del progetto di “Adeguamento impianto in prossimità della discarica di Sa Terredda finalizzato alla produzione di compost di qualità”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 11.05.2017, di approvazione della: Scheda di finanziamento ad oggetto “implementazione della sezione di ricezione dell’impianto di compostaggio in loc. Sa Terredda - Carbonia”. Approvazione e autorizzazione alla presentazione dell’istanza;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 52/45 del 23.10.2018 con la quale è stata effettuata la programmazione di complessivi € 17.397.918,59 per la realizzazione di opere pubbliche relative alla gestione dei rifiuti urbani, coerenti con la pianificazione regionale in materia, di cui € 1.260.000,00 destinati al Comune di Carbonia, per la realizzazione di migliorie sull’impianto di compostaggio ubicato in località Sa Terredda.

VISTA la determinazione dell’Assessorato regionale della difesa dell’ambiente - Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio n. 25478/964 del 29.11.2018, con la quale, in esecuzione della succitata deliberazione n. 52/45 del 23.10.2018 è stato disposto, tra l’altro:

- di approvare la convenzione relativa all’assegnazione del finanziamento, stipulata - ai sensi dell’art. 8, c. 2 della legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 - dal Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio con il Comune di Carbonia (impianto di compostaggio - convenzione repertorio 25111-63 del 26.11.2018);
- di impegnare le risorse per la realizzazione dell’intervento in capo al Comune di Carbonia, dell’importo di 1.260.000,00 €, con la seguente ripartizione: 50.000,00 € (quota 2018), 600.000,00 € (quota 2019) e 610.000,00 € (quota 2020);

DATO ATTO che l’intervento complessivo si articola nei seguenti interventi parziali:

1. fornitura autocarro con impianto scarrabile e n. 6 cassoni;
2. lavori di realizzazione vestibolo FORSU e piazzole di stoccaggio;
3. lavori di realizzazione tettoie piazzole, e vasca percolati;
4. lavori di adeguamento impianti elettrici e fornitura gruppo elettrogeno;
5. fornitura e posa in opera miscelatore FORSU.

RICHIAMATA la determinazione del 2° Settore 90/22 del 16.02.2021, con la quale è stato disposto di affidare, a seguito della R.d.O. rfq\_365541 su SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, l’incarico di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e contabilità, pratica richiesta certificato prevenzione incendi ed emissione del certificato di regolare esecuzione, relativi alle opere di miglioria (3° intervento parziale: adeguamento dell’impianto elettrico, fornitura e posa in opera tettoie, adeguamento layout percolato) sull’impianto di compostaggio ubicato in località Sa Terredda, all’ing. Paolo Serra - con studio a Quartu Sant’Elena (CA) in viale Colombo n. 61, codice fiscale SRRPLA66M17B354F, partita IVA 02219630924 - per l’importo di € 34.999,22, oltre € 1.399,97 per oneri previdenziali al 4% e 8.007,82 € per IVA al 22%, per un totale di € 44.407,01 CUP G49G18000300002 – CIG ZC22F4FDF9;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 23.11.2021, avente a oggetto «Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente le “Opere di miglioria sull’impianto di compostaggio ubicato in Comune di Carbonia in località Sa Terredda. Adeguamento dell’impianto elettrico, fornitura e posa in opera tettoie, adeguamento layout percolato”. CUP G49G18000300002», con la quale è stato disposto, tra l’altro:

- di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento in oggetto,

predisposto dall'ing. Paolo Serra, agli atti con prot. n. 49945 del 26.10.2021, successivamente integrato e aggiornato con nota prot. n. 52916 del 11.11.2021, costituito dagli elaborati ivi indicati;

- di approvare il quadro economico di spesa relativo al progetto, dell'importo complessivo di € 576.185,86;
- di dare atto che la spesa per la realizzazione degli interventi risulta interamente finanziata dal contributo concesso dalla Regione Autonoma della Sardegna e allocata sul capitolo di bilancio 1919.13 del corrente esercizio finanziario, a valere sulla rispettiva quota del fondo pluriennale vincolato.

CONSIDERATA l'eterogeneità delle lavorazioni previste nel progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato, relative ad interventi strutturali, di impiantistica elettrica e idraulica, si è ritenuto opportuno, oltre che vantaggioso per l'Amministrazione, articolare le attività in due lotti funzionali;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 28 del 09/03/2022 con cui è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo al primo lotto funzionale predisposto dall'ing. Paolo Serra, agli atti con prot. n. 8021 del 13.02.2022, successivamente integrato e aggiornato con nota prot. n. 8090 del 13.02.2022 e nota prot. n. 11076 del 26.02.2022, dell'importo complessivo di € 245.549,24, di cui € 178.799,60 per lavori e oneri per la sicurezza € 40.936,45 per somme a disposizione, riportante il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
<b>A</b>	<b>Lavori e forniture</b>		
	<b>LAVORI A BASE DI GARA</b>		
A1	OG11 - impianti tecnologici	175.891,08 €	100,00%
	SOMMANO LAVORI A CORPO	<b>175.891,08 €</b>	
A2	TOTALE LAVORI	<b>175.891,08 €</b>	
A3	di cui oneri per la sicurezza diretti	3.200,00 €	
A4	TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A2-A3)	<b>172.691,08 €</b>	<b>172.691,08 €</b>
	<b>ONERI PER LA SICUREZZA</b>		
A5	oneri per la sicurezza diretti	3.200,00 €	
A6	oneri per la sicurezza specifici Covid 19	893,00 €	
A7	oneri per la sicurezza specifici	2.015,52 €	
A8	SOMMANO ONERI PER LA SICUREZZA	<b>6.108,52 €</b>	<b>6.108,52 €</b>
	TOTALE COMPLESSIVO		
<b>A</b>	<b>Totale per forniture e lavori (A4+A8)</b>		<b>178.799,60 €</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione</b>		
B1	Imprevisti, ANAC, indagini e verifiche, varie (5%)	8.939,98 €	
B2	Spese tecniche Progettazione e Direzione Lavori Coord. Sicurezza	26.632,47 €	
B3	Accantonamento art. 113 d.lgs. 50/2016 (2% totale lavori)	3.576,00 €	
B4	Accantonamento art. 205 d.lgs. 50/2016 (1% totale lavori)	1.788,00 €	
<b>B</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>40.936,45 €</b>	<b>40.936,45 €</b>
<b>C</b>	<b>Oneri IVA</b>		
C1	IVA su A (10%)	17.879,96 €	
C2	IVA su B1 (10%)	894,00 €	
C3	IVA su B2 B3 B4 (22%)	7.039,23 €	
<b>C</b>	<b>Totale IVA</b>	<b>25.813,19 €</b>	<b>25.813,19 €</b>
	<b>TOTALE</b>		<b>245.549,24 €</b>

ATTESO che il progetto definitivo-esecutivo:

- è stato verificato e validato – ai sensi dell'art. 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - in

data 28.02.2022 dal Responsabile unico del procedimento;

- costituisce un lotto funzionale autonomamente fruibile;
- secondo le verifiche e le valutazioni effettuate il valore economico complessivo dell'importo a base di gara è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza.

DATO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona dell'Ing. Giovanni Tocco, P.O. dell'Ufficio Ambiente;

ACCERTATO che il progetto è conforme alle norme urbanistiche dell'Ente;

DATO ATTO CHE la spesa per la realizzazione dell'intervento risulta interamente finanziata con le risorse assegnate dalla Regione Autonoma della Sardegna;

CONSIDERATO necessario, pertanto, avviare le procedure per la scelta del contraente cui affidare la realizzazione dei lavori in oggetto;

#### RICHIAMATI

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale al primo periodo prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera b) della L. 120/2020 come sostituito dall'art. 51 della L. 108/2021, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro tramite **procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati;**

RITENUTO di procedere all'individuazione dell'operatore economico cui affidare l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all'articolo 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020 come sostituita dall'art. 51 della L. 108/2021, da svolgersi sul portale [www.sardegnaecat.it](http://www.sardegnaecat.it) tramite RDO (richiesta di offerta) previa consultazione di cinque operatori economici – se esistenti in tale numero – individuati con indagine di mercato da effettuarsi mediante avviso da pubblicarsi per un periodo non inferiore a 15 giorni sull'Albo pretorio on line, sul Profilo del committente nella sezione "Amministrazione Trasparente", nonché sul sito del ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna;

ACCERTATO CHE, ai fini del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, di cui al paragrafo 3 "principi comuni" delle Linee guida dell'ANAC n. 4 del 26/10/2016, non verrà invitato a presentare offerta l'operatore economico che sia già stato invitato o sia risultato aggiudicatario di analoga procedura finalizzata all'affidamento di un contratto avente ad oggetto lavorazioni assimilabili alla medesima categoria richiesta per il presente appalto, a prescindere dell'importo, con riferimento alla procedura immediatamente precedente a quella in oggetto;

RITENUTO di demandare all'ufficio Appalti

- la predisposizione e approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse, nonché l'espletamento della manifestazione di interesse tramite Rdl sul Sardegna CAT;
- la predisposizione e approvazione della Lettera di invito e dei suoi allegati, sulla scorta del progetto approvato con Deliberazione di G.C. n. 28 del 09/03/2022, di quanto statuito nella presente Determinazione e sulla base del parere istruttorio;
- l'espletamento della procedura di selezione dell'operatore economico mediante RDO sul portale w ww.sardegna.cat.it

#### PRECISATO CHE:

- l'importo dell'appalto è pari a € 178.799,60. di cui € 172.691,08 per lavori soggetti a ribasso d'asta oltre € 6.108,52 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso (art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016) con ribasso percentuale unico sull'importo posto a base di gara;
- ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della L. 120/2020, essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, la Stazione appaltante procede all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2, 2 - bis e 2 - ter dell'art. 97 del Dlgs.50/2016, dando atto che l'esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte è inferiore a cinque;
- la procedura di gara si svolgerà sul Sardegna CAT;
- il contratto sarà stipulato "a corpo", in modalità elettronica e ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 26/01/2021 seguirà le seguenti modalità: fino a Euro 40.000,00 (quarantamila) al netto dell'IVA di legge, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; per importi compresi tra Euro 40.000,01 (quarantamila virgolaserouno) e Euro 149.999,99 (centoquarantanove milanovecentonovantanove virgolanoventanove) al netto dell'IVA di legge, sarà stipulato mediante scrittura privata da registrare in caso d'uso, repertoriata nell'apposito registro delle scritture private; per importi pari o superiori a Euro 150.000,00 (centocinquantamila) al netto dell'IVA di legge, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa rogato dal Segretario comunale";

#### CONSIDERATO CHE

- deve essere versata a favore dell'Anac la somma di € 225,00 quale contributo ex L. n. 266/2005;
- all'esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell'emissione da parte dell'Autorità di Vigilanza del bollettino MAV (pagamento mediante avviso);
- il codice CIG e il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo e ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 verrà richiesto prima dell'invio delle Lettere di invito agli operatori economici individuati a partecipare alla procedura negoziata (art. 1 lett. b) delibera Anac n. 1/2017);

DATO ATTO CHE la spesa per la realizzazione dell'intervento è interamente finanziata dalla Regione Autonoma della Sardegna e risulta allocata in Bilancio sul capitolo 1919.13;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

#### VISTI:

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- lo Statuto del Comune
- il regolamento di contabilità armonizzato;
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- il bilancio di previsione in corso;
- il Piano esecutivo di gestione in corso;
- il D. Lgs. n. 50 del 2016;

## D E T E R M I N A

**Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante dispositivo:**

1. di dare atto che con Deliberazione di G.C. n. 28 del 09/03/2022 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo al primo lotto funzionale predisposto dall'ing. Paolo Serra, agli atti con prot. n. 8021 del 13.02.2022, successivamente integrato e aggiornato con nota prot. n. 8090 del 13.02.2022 e nota prot. n. 11076 del 26.02.2022, dell'importo complessivo di € 245.549,24, di cui € 178.799,60 per lavori e oneri per la sicurezza € 40.936,45 per somme a disposizione, riportante il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO			
<b>A</b>	<b>Lavori e forniture</b>		
	<b>LAVORI A BASE DI GARA</b>		
A1	OG11 - impianti tecnologici	175.891,08 €	100,00%
	SOMMANO LAVORI A CORPO	<b>175.891,08 €</b>	
A2	TOTALE LAVORI	<b>175.891,08 €</b>	
A3	di cui oneri per la sicurezza diretti	3.200,00 €	
A4	TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A2-A3)	<b>172.691,08 €</b>	<b>172.691,08 €</b>
	<b>ONERI PER LA SICUREZZA</b>		
A5	oneri per la sicurezza diretti	3.200,00 €	
A6	oneri per la sicurezza specifici Covid 19	893,00 €	
A7	oneri per la sicurezza specifici	2.015,52 €	
A8	SOMMANO ONERI PER LA SICUREZZA	<b>6.108,52 €</b>	<b>6.108,52 €</b>
	TOTALE COMPLESSIVO		
<b>A</b>	<b>Totale per forniture e lavori (A4+A8)</b>		<b>178.799,60 €</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione</b>		
B1	Imprevisti, ANAC, indagini e verifiche, varie (5%)	8.939,98 €	
B2	Spese tecniche Progettazione e Direzione Lavori Coord. Sicurezza	26.632,47 €	
B3	Accantonamento art. 113 d.lgs. 50/2016 (2% totale lavori)	3.576,00 €	
B4	Accantonamento art. 205 d.lgs. 50/2016 (1% totale lavori)	1.788,00 €	
<b>B</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>40.936,45 €</b>	<b>40.936,45 €</b>
<b>C</b>	<b>Oneri IVA</b>		
C1	IVA su A (10%)	17.879,96 €	
C2	IVA su B1 (10%)	894,00 €	
C3	IVA su B2 B3 B4 (22%)	7.039,23 €	
<b>C</b>	<b>Totale IVA</b>	<b>25.813,19 €</b>	<b>25.813,19 €</b>
	<b>TOTALE</b>		<b>245.549,24 €</b>

2. di dare altresì atto che il progetto definitivo-esecutivo:

- è stato verificato e validato – ai sensi dell'art. 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - in data 28.02.2022 dal Responsabile unico del procedimento;
- costituisce un lotto funzionale autonomamente fruibile;
- secondo le verifiche e le valutazioni effettuate il valore economico complessivo dell'importo a base di gara è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza

3. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all'articolo 1 comma 2 lettera b) della l. 120/2020 come sostituita dall'art. 51 della L. 108/2021, da svolgersi sul portale [www.sardegnaecat.it](http://www.sardegnaecat.it) tramite RDO (richiesta di offerta) previa consultazione di cinque operatori economici – se esistenti in tale numero – individuati con indagine di mercato da effettuarsi mediante avviso da pubblicarsi per un periodo non inferiore a 15 giorni sull'Albo pretorio on line, sul Profilo del committente nella sezione "Amministrazione Trasparente", nonché sul sito del

ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna;

4. di dare atto che ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona dell'Ing. Giovanni Tocco, P.O. dell'Ufficio Ambiente;

5. di accertare che ai fini del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, di cui al paragrafo 3 "principi comuni" delle Linee guida dell'ANAC n. 4 del 26/10/2016, non verrà invitato a presentare offerta l'operatore economico che sia già stato invitato o sia risultato aggiudicatario di analoga procedura finalizzata all'affidamento di un contratto avente ad oggetto lavorazioni assimilabili alle medesime categoria richieste per il presente appalto, a prescindere dell'importo, con riferimento alla procedura immediatamente precedente a quella in oggetto;

6. di demandare all'Ufficio Appalti

- la predisposizione e approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse, nonché l'espletamento della manifestazione di interesse tramite RdI sul Sardegna CAT;
- la predisposizione e approvazione della Lettera di invito e dei suoi allegati, sulla scorta del progetto approvato con Deliberazione di G.C. n. 28 del 09/03/2022, di quanto statuito nella presente Determinazione e sulla base del parere istruttorio;
- l'espletamento della procedura di selezione dell'operatore economico mediante RDO sul portale [www.sardegna.cat.it](http://www.sardegna.cat.it)

7. di dare atto che:

• l'importo dell'appalto è pari a € 178.799,60. di cui € 172.691,08 per lavori soggetti a ribasso d'asta oltre € 6.108,52 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

• il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso (art. 36 comma 9bis del D. Lgs. n. 50/2016) con ribasso percentuale unico sull'importo posto a base di gara;

• ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della L. 120/2020, essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, la Stazione appaltante procede all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2, 2 - bis e 2 - ter dell'art. 97 del Dlgs.50/2016, dando atto che l'esclusione non opera quando il numero delle offerte è inferiore a cinque;

• la procedura di gara si svolgerà sul Sardegna CAT;

• il contratto sarà stipulato "a corpo", in modalità elettronica e ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 26/01/2021 seguirà le seguenti modalità: fino a Euro 40.000,00 (quarantamila) al netto dell'IVA di legge, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; per importi compresi tra Euro 40.000,01 (quarantamila virgolazero) e Euro 149.999,99 (centoquarantanovecentonovevirgolatanove) al netto dell'IVA di legge, sarà stipulato mediante scrittura privata da registrare in caso d'uso, repertoriata nell'apposito registro delle scritture private; per importi pari o superiori a Euro 150.000,00 (centocinquantamila) al netto dell'IVA di legge, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa rogato dal Segretario comunale";

8. di dare altresì atto che la spesa per la realizzazione dell'intervento è interamente finanziata dalla Regione Autonoma della Sardegna e risulta allocata in Bilancio sul capitolo 1919.13;

9. di prenotare per l'indizione di gara in oggetto la somma di € 196.679,56 comprensiva di IVA al 10% sul capitolo di spesa 1919.13 del Bilancio di previsione annualità 2022;

10. di impegnare la somma di € 225,00 sul capitolo 1919.13 quale contributo di gara dovuto all'ANAC;

11. di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della legge 241/1999, dall'art. 7 del DPR 62/2013 e dall'art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il R.U.P.  
Ing. Giovanni Tocco

Il Dirigente del Settore II  
Ing. Enrico Maria Potenza

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2  
ENRICO MARIA POTENZA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.